
   

 

Ministério da Educação 

 

 

Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação 

 
 

São João del-Rei, 16 de dezembro de 2022 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Profª. Cristiane Medina Finzi Quintão



  
 

 

BIN Nº 309  16.12.2022 Página 2 

 
PORTARIA Nº 139/UFSJ/PROEN, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 548, de 26 de 
setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada com a Portaria 
Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando o memorando 
eletrônico nº 57/2022 – DCIAG; 
 
  RESOLVE: 
 

  Art. 1º Exonerar o docente Marcos Antônio Matiello Fadini do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Ciências Agrárias, da Pró-reitoria de Ensino 
de Graduação. 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO  
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 
PORTARIA Nº 140/UFSJ/PROEN, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 548, de 26 de 
setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada com a Portaria 
Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando o memorando 
eletrônico nº 41/2022 – COBIO; 
 
  RESOLVE: 
 
 

  Art. 1º Nomear o docente GABRIEL MENEZES VIANA para compor o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, 
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 16.12.2022 a 
15.12.2026. 

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO  
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 

 



 

 

BIN Nº 309    16.12.2022 Página 3 

 
PORTARIA Nº 141/UFSJ/PROEN, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 548, de 26 de 
setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada com a Portaria 
Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando: 
 

● o memorando eletrônico nº 32/2022 – COLET; 

● o memorando eletrônico nº 31/2022 - COLET; 
 
  RESOLVE: 
 

    Art. 1º Nomear a docente LUCIANI DALMASCHIO para compor o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Ciências Letras, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 16.12.2022 a 15.12.2026. 

  Art.   2º Nomear a docente LUCIANI DALMASCHIO  para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Letras, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, pelo período de 16.12.2022 a 15.12.2024. 

             Art.  3 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO  
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 
PORTARIA Nº 142/UFSJ/PROEN, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 548, de 26 de 
setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada com a Portaria 
Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando o memorando 
eletrônico nº 39/2022 – COADM; 
 
  RESOLVE: 
 
              Art. 1º Exonerar o docente GERALDO MAGELA JARDIM BARRA do 
Colegiado do Curso de Graduação em Administração, da Pró-reitoria de Ensino 
de Graduação. 

             Art.  2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO  
Pró-reitora de Ensino de Graduação 


	A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, co...
	● o memorando eletrônico nº 32/2022 – COLET;
	● o memorando eletrônico nº 31/2022 - COLET;

